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ZNOJMO - Budova Staré školy po rekonstrukci

(FOTO: Vratislav Zíka)
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RETZ - zahájení stavebních prací
(FOTO: Vratislav Zíka)
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Doba realizace: 	 07/2018 - 06/2021	            
Odpovědný partner: 	 Město Retz
Zapojení partneři:	 Město Retz

Původní funkci panské obilní sýpky budova přestala plnit již dávno. Objekt 
později sloužil jako společenský dům s kinem a vzniklo zde centrum 
volného času pro mladé, kde se odehrávaly i rockové koncerty. Objekt po 
čase přestal vyhovovat i tomuto účelu, aktivity byly přesunuty do jiné, lépe 
vybavené budovy a stará sýpka začala chátrat.

Cílem rekonstrukce objektu Sýpky /Schüttkasten  je vytvoření vhodných 
prostor pro kulturní akce a pořádání workshopů pro veřejnost. Dosud chátrající 
a zanedbaná kulturní památka bude zpřístupněna a využita především k 
vytvoření velkého kulturního sálu se zázemím v přízemí objektu. Kromě 
prací plánovaných v rámci projektové žádosti, probíhá revitalizace celého 
pláště budovy, revitalizováno má být také bezprostřední okolí objektu.

OBNOVA SÝPKY (SCHÜTTKASTEN)  V RETZ

INVESTICE
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Rekonstruovaný objekt poskytne zázemí pro odbornou, a především 
osvětovou činnost v oblasti udržitelné obnovy památek. V objektu budou 
pořádány konference, workshopy, přednášky, kulturní, vzdělávací a osvětové 
aktivity cílené na širokou veřejnost. Transferem odborného know-how a 
příkladů dobré praxe bude kultivováno kulturní povědomí potenciálních 
stavebníků z řad široké veřejnosti.

Vlastníkem nemovitosti je obec Retz, ai po dokončení revitalizace zůstane 
majetek nadále ve vlastnictví obce a v její správě a údržbě. Hlavním 
provozovatelem sýpky bude pravděpodobně hudební škola Retz, objekt 
bude ale nabízen i k pronájmu. Princip využívání objektu více skupinami 
zajistí udržitelný provoz objektu a je přenositelný i na jiné objekty. 

Odůvodnění investice

Vlastník investice po ukončení projektu

•	 Statické zajištění 
•	 Bourací práce (schody, podlaha, příčky) 
•	 Nové vnitřní příčky 
•	 Nová okna a dveře 
•	 Topení a sanitární vybavení
•	 Elektroinstalace 
•	 Vnitřní omítky a podlahy 
•	 Technická zařízení a vybavení interiéru

Stavební práce
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Město Retz plánovalo rekonstrukci sýpky s cílem vybudování výstavních 
prostor v rámci Dolnorakouské zemské výstavy 2021, o pořádání které se 
neúspěšně ucházelo společně s Městem Znojmo. Navzdory tomu, že se 
zemská vláda rozhodla pořádat Dolnorakouskou zemskou výstavu roku 
2021 v Marcheggu, město Retz se rozhodlo myšlenku společného kulturního 
rozvoje dále sledovat, přičemž rekonstrukce sýpky představuje významný 
milník této cesty. 

V rámci projektu byl objekt navštíven také v průběhu rekonstrukčních 
prací. Exkurze a mezinárodní workshopy byly však do značné míry omezeny 
nařízeními proti šíření pandemie COVID-19. Po skončení rekonstrukce bude 
objekt sloužit všem cílovým skupinám projektu. Zkušenosti z realizace 
stavby budou mimo jiné obsaženy i v Metodice obnovy aplikovatelné na 
obou stranách hranice. Objekt samotný bude sloužit jako příklad dobré 
praxe a bude takto veřejně prezentován.

Po příkladné obnově a zpřístupnění staré sýpky, bude tato kulturní památka 
s velkým společenským sálem vhodným objektem pro realizaci plánovaných 
aktivit Centra obnovy společného kulturního dědictví – workshopy, výstavy, 
vzdělávací a informační činnost. Náplní centra bude rozvíjet přeshraniční 
výměnu zkušeností s obnovou kulturního dědictví a zprostředkovávat přenos 
těchto informací mezi odborníky a veřejností. Program využití objektu se 
bude koordinovat s programem Staré školy ve Znojmě tak, aby se mohly 
obě budovy příležitostně vzájemně doplňovat a tvořit jeden fungující celek, 
provázaný výstavním a kulturním programem.

Využití objektu po ukončení projektu
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ZNOJMO - Závěrečná diskuse první konference projektu COL
(FOTO: Vratislav Zíka)
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Doba realizace: 	 07/2018 - 12/2021	            
Odpovědný partner: 	 Univerzita pro další vzdělávání v Kremži
Zapojení partneři:	 Město Znojmo, Společně, o.p.s., DUK, Město Retz

Nedílnou součástí projektu také takzvaná “Měkká část” zaměřená na 
současnou problematiku obnovy a využití kulturního dědictví. Jejím 
smyslem je především kritické shromáždění odborných informací a jejich 
přetlumočení široké veřejnosti. Právě myšlenka přeshraniční spolupráce a 
výměny zkušeností v této oblasti byla prvotním impulsem ke vzniku projektu 
COL. Investiční část reprezentující reálnou fyzickou obnovu dvou památek 
na obou stranách hranice byla do projektu zahrnuta až později.

Měkké aktivity projektu mají dvě hlavní vzájemně se doplňující linie: 

•	 Odborné studium problematiky přeshraničních přístupů k obnově 
společného kulturního dědictví, ze kterého vzejde nová Metodika obnovy 
aplikovatelná na území ČR a Rakouska. Tato metodika bude vytvořena 
v rámci projektu COL a v době udržitelnosti uváděna do praxe formou 
osvěty a distribuce know-how široké veřejnosti. 

•	 Strategická spolupráce partnerských měst při podpoře a rozvoji 
udržitelného využívání a obnovy společného kulturního dědictví. 
Společné postupy a programy budou shrnuty v Strategii obnovy, která ve 
spolupráci se strategickými partnery a na základě doporučení Metodiky 
obnovy povede k rozvoji regionů založeném na udržitelném zhodnocení 
místního kulturního dědictví.

ODBORNÁ METODIKA A STRATEGIE OBNOVY

IMPLEMENTACE
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Teoretickou rovinu projektu představuje uspořádání šesti odborných 
víceoborových přeshraničních konferencí. Konkrétní témata konferencí 
vzejdou vždy z jednání pracovní skupiny projektu. Konference budou mít 
standardní formu odborných příspěvků seskupených do bloků s diskuzí 
na konci každého bloku. Příspěvky rozebírají danou problematiku z pozice 
více oborů (historie, výtvarné umění, architektura, stavebnictví, památková 
péče, archeologie, ekonomika, stavební technologie a materiály, řemeslo a 
tradice, ekologie). 

Snahou je získat co nejkomplexnější obraz problematiky a poukázat na 
souvislosti a vazby mezi přístupy a zájmy jednotlivých oborů a porovnat 
zkušenosti odborníků z obou stran hranice. Myšlenky koncentrované v 
každé konference budou následně shrnuty do podoby sborníku dostupného 
zdarma v české a německé verzi.

Odborné konference

METODIKA OBNOVY

www.col-conference.eu
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Tematické workshopy 
Na teoretické otázky konferencí vždy navazují vícedenní workshopy orientované 
na praktické otázky obnovy kulturního dědictví (celkem se bude konat 18 
workshopů). Podstatou workshopů je porovnání praktických zkušeností 
účastníků a společné hledání ideálních příkladných řešení stanoveného 
problému pomocí experimentu či kritického zhodnocení existujících příkladů 
dobré praxe. 

Průběh workshopů bude formou kolokvia a otevřeného dialogu lektora s 
účastníky. Lektor slouží jako moderátor diskuze a garant kvality, ne jako učitel. 
Smyslem workshopů (stejně jako konferencí) je především výměna názorů a 
zkušeností, a to nejen přeshraniční, ale i mezioborová. To vše vede k vzájemnému 
pochopení mnohdy protikladných požadavků teorie a praxe a k vytvoření nové 
metodiky, zohledňující tyto rozdílné přístupy.

Poznatky a výstupy všech workshopů budou shrnuty jako kapitoly v Metodické 
příručce. Metodika obnovy bude obsahovat závěry a doporučení aplikovatelné 
na obou stranách hranice a příklady dobré praxe s odborným, ale při tom 
populárně naučným komentářem. 

Metodická příručka je připravována průběžně, ale dokončena a publikována 
bude až po skončení projektu. Metodika bude vydána v nákladu 150 kusů a po 
ukončení projektu bude dostupná v obou objektech COL i v sídlech projektových 
partnerů. Elektronická verze pak bude veřejně dostupná na internetových 
stránkách projektových partnerů.
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Jde o soubor strategií a koncepcí pro osvětu veřejnosti, propagaci a 
zatraktivňování místního kulturního dědictví. Strategie zahrnuje koncepce 
přeshraniční kulturní výměny a bilaterální spolupráce při obnově a využití 
společného dědictví a propagaci zásad udržitelné obnovy památkových 
objektů v souladu s Metodikou obnovy. Zabývá se mechanismy podpory 
turistického ruchu založeného na kulturním dědictví regionů a vytvoří 
metodický základ pro síť přeshraničních aktivit pro veřejnost a turistických 
cílů vzdělanostní turistiky (církevní památky, hospodářské stavby lidová 
architektura, technické památky, hrady a tvrze, vojenské objekty, železnice 
apod.). Využitelnost a aplikovatelnost Strategie bude posílena spoluprací se 
strategickými partnery.

Strategie obnovy znamená vytvoření studií, strategií a plánu přeshraniční 
spolupráce při propagaci, zatraktivňování a obnově místního kulturního 
dědictví. Orientuje se na bilaterálně provázané aktivity a programy zvyšující 
zájem návštěvníků o vícedenní pobyty a na motivaci místních obyvatel k 
obnově památek. Obnáší i příklady dobré praxe pro podporu přeshraničních 
kulturních událostí (koncerty, výstavy, přednášky, workshopy) a rozšiřování 
tradičních vícedenních akcí (festivaly, vinobraní) o přeshraniční programy, 
stejně jako rozšiřování nabídky pro vícedenní pobyty založené na poznávání 
místního dědictví. 

Důležitým prvkem strategie i metodiky obnovy je rovněž rozvoj vzdělanostní 
turistiky (kurzy řemesel, výtvarné a hudební workshopy). Na přípravě a 
realizaci Strategie obnovy se budou podílet i strategičtí partneři projektu.

PŘESHRANIČNÍ STRATEGIE OBNOVY
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PULKAU - Kostelní návrší s románským karnerem

(FOTO: Vratislav Zíka)
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BRNO - Třetí konference projektu COL
(FOTO: Vratislav Zíka)
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Doba realizace: 	 07/2018 - 12/2021	            
Odpovědný partner: 	 Město Znojmo
Zapojení partneři:	 Město Znojmo, Společně, o.p.s., DUK, Město Retz

V rámci projektu je nutné plnit požadavky programu Interreg AT-CZ na 
publicitu projektu a zvyšování informovanosti veřejnosti o fondech Evropské 
unie jakožto poskytovateli dotace (zajistí Generální manažer). 

Druhá linie publicity bude zvyšovat veřejné povědomí o vlastních aktivitách 
a cílech projektu. Půjde především o komunikaci s odbornou i laickou 
veřejností prostřednictvím digitálních a tištěných materiálů. Zajištění 
dostupnosti a šíření výstupů projektu všem cílovým skupinám, prezentaci 
pozitivních výsledků přeshraniční spolupráce. V rámci publicity projektu 
budou aktivně vyhledávány příležitosti k zapojení veřejnosti do aktivit 
projektu a tím i do naplňování projektových cílů.

Aktivity projektu jsou propagovány a zveřejňovány na internetových stránkách 
a sociálních sítích projektových i strategických partnerů. Pro komunikaci 
aktivity COL byla vytvořen facebookový profil projektu i samostatná webová 
stránka konferencí.

Dalšími, předem neplánovanými digitálními aktivitami jsou online 
konference, workshopy a schůze jež z důvodu pandemie COVID-19 nemohly 
být uspořádány prezenční formou.

PUBLICITA
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RETZ - Budova sýpky po rekonstrukci
(FOTO: Vratislav Zíka)



Projekt COL - Centrum pro obnovu společného kulturního dědictví je pokusem 
o komplexní přístup k obnově kulturního dědictví. Nejde jen o fyzickou obnovu 
budov, ale také o přeshraniční setkávání a výměnu zkušeností. Na rozdíl od 
běžné praxe je zde snaha překlenout propast mezi nimi a spojit investiční a 
takzvané „měkké“ činnosti do vzájemně se podporujícího a propojeného celku.

Složitá a nelineární struktura projektu zároveň od počátku znamenala určité 
riziko, že specifi cké potřeby a způsoby realizace obou částí projektu mohou být 
ve vzájemném rozporu.  

Investiční část projektu se musí řídit přísnými pravidly při výběrovém řízení na 
stavební fi rmu a zároveň sledovat plnění harmonogramu, obsahu a rozpočtu 
projektu. Není proto schopna pružně reagovat na změny, neočekávané situace 
a měnící se názory v průběhu projektu.

Měkká část projektu naopak vyžaduje koordinaci velkého počtu lidí a 
zprostředkování názorových a disciplinárních rozdílů mezi nimi. Zároveň se v 
průběhu projektu ukázalo, že mnoho tradičních metod a postupů v měkkých 
aktivitách projektu lze realizovat jinými, modernějšími formami.

ZÁVĚR
O projektu
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Během projektu se zejména na situaci s novou pandemií COVID-19 ukázalo, jak 
nové digitální technologie umožňují dělat mnoho věcí jinak, než bylo před touto 
krizí obvyklé. Do popředí zájmu veřejnosti se dostala interaktivní média, online 
setkání a virtuální návštěvy nepřístupných míst. Krátké dokumentární filmy, 
potcasty, výuková videa a interaktivní 3D skeny budov a objektů se ukázaly 
jako ideální nový způsob, jak v budoucnu naplnit hlavní cíle projektu - podrobit 
odborné poznatky a názory kritickému hodnocení a srozumitelně je prezentovat 
široké veřejnosti. 

Současně se ukázala nepostradatelnost fyzické práce, kterou nelze nahradit 
moderními technologiemi, a také význam osobního kontaktu a budování vztahů 
s ostatními lidmi pro výměnu informací. 

Bohužel COVID-19 také výrazně ovlivnil charakter projektu COL, takže po prvním 
roce a půl projektu bylo prakticky nemožné provádět měkké aktivity v jejich 
původní podobě. Pandemie nové nemoci není optimální dobou pro přeshraniční 
osobní setkávání, na kterém mělo být založeno vypracování Metodiky obnovy 
a posílení vzájemných osobních kontaktů mezi odborníky a zainteresovanou 
veřejností na české a rakouské straně hranice.  

Zpočátku se zdálo, že se situace snad v blízké budoucnosti vyjasní a projekt 
bude moci pokračovat. Kvůli zpoždění stavebních prací byl projekt prodloužen 
o půl roku. Na podzim 2020 však přišla nová vlna zákazů a omezení, která trvala 
téměř do léta 2021, a na konci října 2021 se situace navzdory očkování opakovala. 
Proto musely být odložené projektové činnosti z velké části prováděny online, 
aby byl obsah projektu včas naplněn. 

Nová doba...
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Celý svět nyní prochází vynucenou, téměř revoluční změnou životního stylu, 
kterou tato pandemie způsobila. Důsledky nevyhnutelně změní způsob, jakým 
je kulturní dědictví vnímáno, restaurováno a prezentováno. Doufejme však, že v 
budoucnu nebude ovlivňovat a určovat mezilidské vztahy a že se budeme moci 
opět volně pohybovat přes hranice, setkávat se s kolegy a přáteli a účastnit se 
kulturních akcí...

Jménem projektového týmu COL 
Ing. arch. Vratislav Zíka
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Číslo projektu:

ATCZ 171
Alokované prostředky EFRR:

2 798 495,48 €
Délka trvání projektu:

01/07/2018 – 31/12/2021
www.col-project.eu

www.at-cz.eu/col

Centrum pro obnovu společného kulturního dědictví se 
systematicky zabývá udržitelnou obnovou historických 
památek, lokalit a sídel a rozvíjí přeshraniční spolupráci při 
obnově a propagaci společného kulturního dědictví. 

Hlavním výstupem projektu jsou dvě příkladně obnovené 
památky na obou stranách hranice, které budou sloužit jak 
odborné, tak široké veřejnosti.

/CZ/  Stará škola Louckého kláštera - ZNOJMO
/AT/ Barokní staroměstská sýpka - RETZ


